
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO PERSONALE

N. 1151 del registro delle determinazioni

del 07/09/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
APPROVIGIONAMENTO  BUONI  PASTO
ELETTRONICI - IMPEGNO DI SPESA

Copia



Determina  n. 1151 del 07/09/2022 Proposta n. 1254 del 01/09/2022
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 332 del 12.08.03 è stato approvato il Regolamento per
l'utilizzo dei buoni pasto;

 • l'art. 45 comma 1 del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per il personale del comparto delle
Regioni e delle Autonomie locali del 14.09.2000, non disapplicato dal vigente CCNL 21.05.2018
Funzioni Locali, il quale espressamente prevede la possibilità per gli enti, in relazione al proprio
assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, di istituire mense di servizio, o,
in alternativa  di attribuire al personale buoni pasto sostitutivi;

 • l'art. 46 comma 2, del CCNL del 14.09.2000 stabilisce che “i lavoratori hanno titolo, nel rispetto
della  specifica  disciplina  sull'orario  di  lavoro  dell'ente,  ad  un  buono pasto  per  ogni  giornata
effettivamente lavorata nella quale siano soddisfatte le condizioni di cui all'art 45 comma 2 del
medesimo  CCNL”.  Tale  ultima  disposizione  prevede  che  “possono  usufruire  della  mensa  ,  i
dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane , con
una pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta minuti.  La medesima disciplina si
applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o per recupero. Il pasto va
consumato al di fuori dell'orario di servizio”;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 59 del 06.08.2020 avente ad oggetto l’adozione dei buoni
pasto elettronici e l’adeguamento del loro valore nominale con la quale è stato fornito specifico atto
di indirizzo al Dirigente del Servizio Personale affinché provvedesse all’incremento del  valore dei
buoni pasto da € 5,00 ad € 8,00, con decorrenza dal 01.01.2020, prevedendo contestualmente, il
passaggio del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto, dalla modalità cartacea a quella
elettronica;

Preso atto che:

 •  l'orario  di  lavoro  e  di  servizio  per  il  personale  dell'Ente  prevede  n.  1-2  giornate  di  rientro
pomeridiano e che per tali giornate è riconosciuta agli aventi diritto l'erogazione di buoni pasto in
formato elettronico del valore nominale di € 8,00;

 • l'articolo 1, comma 677, della Legge di Bilancio 2020 ( legge n. 160/2019) modificando l'art 51,
comma  2,  del  Testo  Unico  sulle  imposte  sui  redditi  prevede,  dal  01.01.2020,  l'esenzione  dai
contributi  INPS e  tassazione  IRPEF limitatamente  ai  buoni  pasto  in  formato  elettronico  per  la
somma che non ecceda € 8,00;

Dato atto dell’approvazione, con Delibera di C.C. n. 26 del 27.05.2022, del bilancio di previsione
2022-2024 e dei relativi allegati ai fini del finanziamento della  spesa;

Preso atto che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito  convertito con modificazioni dalla L. del 7
agosto 2012, n. 135, all'art.  1 prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di  provvedere
all'approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione
dalla Consip S.p.a.;

Pagina 1 di 4



Richiamata la Convenzione Consip, Buoni Pasto edizione 9 per la fornitura del servizio sostitutivo
di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata
dalla Consip S.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 20/05/2021 con la
società  Day  Ristoservice  S.p.A.  quale  aggiudicataria  della  procedura  di  gara  per  il  Lotto  10
composto dalle Regioni Puglia e Basilicata (CIG di gara:79900730D4);

Rilevato che:

-  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  27.12.2021  di  approvazione  del  Fabbisogno  triennale
2022/2024- Piano annuale 2022 e Adeguamento fabbisogno del personale 2021  è stata prevista una
spesa per l’acquisto di buoni pasto pari a € 70.000,00 (IVA inclusa) per annualità;

-  l’acquisto è stato  previsto nella  programmazione biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi
relativo al biennio 2022/2023 con CUI  82002590725200;

Ritenuto necessario  procedere  all’erogazione  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni
pasto  elettronici,  aderendo  alla  precitata  Convenzione  Consip  S.p.a.  edizione  9  Lotto  10  ed
affidando la fornitura in oggetto alla ditta  Day Ristoservice S.p.A con sede in Bologna Via Trattati
Comunitari Europei 1957-2007 , nr. 11 – 40127 P. IVA 03543000370;

Dato  atto  che,  allo  scopo,  è  stato  generato  attraverso  il  sistema  SIMOG  il  Cig  derivato  per
l’affidamento di cui trattasi 92922417D9;

Dato  atto  che,  successivamente  all’adesione  alla  convenzione,  si  procederà  alla  trasmissione
telematica dell’ordine diretto di acquisto al fornitore e delle richieste di approvigionamento;

Acquisito il  documento unico di regolarità  contabile  certificato  INAIL_33303156 con scadenza
validità prevista il 04.10.2022;

Dichiarata l'assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto responsabile del procedimento ai
sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso si propone l'assunzione del provvedimento  di impegno di spesa per le annualità
2022-2023 per l'approvvigionamento dei buoni pasto in formato elettronico

Il Responsabile del procedimento

L’Istruttore direttivo amministrativo

dott.ssa Eleonora Caforio

Pagina 2 di 4



IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Visti  l'art. 107 e 109 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00,

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D.lgs. n. 165/01;

Visto l’art. 22 del  vigente  Regolamento di contabilità;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Acquisito il  Cig derivato  92922417D9;

Acquisito il DURC INAIL_33303156 con scadenza validità prevista il 04.10.2022;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende
richiamata per essere approvata;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante adesione alla
Convenzione Consip S.p.a. edizione 9 Lotto 10, al quale appartiene anche la Regione Puglia, la
fornitura di buoni pasto elettronici sostitutivi del servizio mensa per i dipendenti del Comune di
Altamura per le annualità 2022-2023 alla ditta Day Ristoservice SpA, con sede in Bologna in Via
Trattati Comunitari Europei 1957-2007 , nr. 11 – 40127 P. IVA 03543000370  per l’importo di €
140.000,00  (IVA inclusa)  e  per  la  durata  di  24  mesi,  decorrenti  dall’emissione  dell’ordine  di
acquisto;

3. Di impegnare la somma di € 70,000,00 per l'anno 2022 per l’ordinativo di fornitura di buoni
pasto da parte  della  ditta  aggiudicataria  del  servizio sostitutivo  di  mensa mediante buoni  pasto
elettronici sui fondi del V livello Piano dei Conti Finanziario 1.01.01.02.002 Cap 177009 Bil 2022
codifica di bilancio 1.11.1.101 all'oggetto “acquisto di beni e servizi altri  servizi  generali” Imp.
2145/2022;

4. Di impegnare la somma di € 70.000,00 per l'anno 2023 per l’ordinativo di fornitura di buoni
pasto da parte  della  ditta  aggiudicataria  del  servizio sostitutivo  di  mensa mediante buoni  pasto
elettronici sui fondi del V livello Piano dei Conti Finanziario 1.01.01.02.002 Cap 177009 Bil 2023
codifica di bilancio 1.11.1.101 all'oggetto “acquisto di beni e servizi altri  servizi  generali” Imp.
280/2023;

5. Di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG derivato 92922417D9;

6. Di dare atto che si provvederà, in ragione della necessità dell’Ente, ai singoli approvvigionamenti
ed al pagamento delle fatture, vistate dal Dirigente  del Servizio Personale per eseguita regolare
fornitura,   con  successivo  atto  di  liquidazione  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della
prestazione, nonché a seguito di verifica della regolarità contributiva; 

7.  Di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio,  nonché
nell’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi  dell’art.  23, comma 1,  lett.  b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

Pagina 3 di 4



8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art  183 del TUEL il programma dei conseguenti
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi
stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio introdotte  dai commi 707 e seguenti  dell'articolo 1 della  L n.  208/2015 (c.d.  Legge di
stabilità 2016);

9. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L n. 241/90 e ss.mm.ii.
in capo al  Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota
Redatta da Eleonora Caforio

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1254

APPROVIGIONAMENTO BUONI PASTO ELETTRONICI - IMPEGNO DI SPESA

2022

PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 492 Nr. adozione generale: 1151
07/09/2022Data adozione:

07/09/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1151 del 07/09/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


